第 1 页 共 5 页

鲁食会【2023】20号

关于征集第四届理事会理事、常务理事候选单
位及人选的通知

各会员、理事，各分支机构，各会员单位及有关单位：

山东省食品科学技术学会是由食品工业科学技术工作者和

相关从事食品行业的单位自愿组成并依法登记成立的学术性社

会团体法人，是山东省科协的组成部分，是党和政府联系我省食

品科技工作者的纽带桥梁，是发展我省食品科技事业的重要社会

力量。

学会在山东省科协、山东省民政厅的领导和支持下，在中国

食品科学技术学会的指导下，积极开展学术交流、创新助力地方

工程、科技成果评价、专业技术人员水平评价、大学生双创竞赛、

技能兴鲁职业技能竞赛、团体标准制修订和科学技术奖励等活动，

 第 2 页 共 5 页

服务会员的渠道和能力得到拓展，联系市县科协、企业更加紧密，

服务地方经济发展取得新成效，学会的凝聚力和社会影响力得到

提升。

在各会员和会员单位的支持下，学会第三届理事会将于今年

届满，拟于 2023年 10月 7日召开第四次会员代表大会，选举产

生第四届理事会。为做好第四届理事会的换届选举工作，根据《山

东省社会团体换届工作指引》《山东科学技术学会省级学会组织

通则（试行）》《山东省食品科学技术学会章程》有关规定，学

会将采取会员自荐和行业推荐相结合的方式，在兼顾候选人人选

的专业性、先进性、代表性和地区分布基础上，广泛征集第四届

理事会理事、常务理事候选单位及人选，有关事宜通知如下：

一、理事、常务理事和副理事长人选条件

1．候选人应为中华人民共和国公民，热爱祖国，拥护中国

共产党的领导，深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想，坚持正确的政治方向和政治立场;遵守国家法律、法规，无违

法违规行为。

2．拥护学会章程，遵守学会制度，热心学会工作，积极参

加学会组织的各项活动，按时足额缴纳会费、履行相应职责和义

务。

3．理事人选：科研院所或高校候选人须具有副高级（或相

当职称）以上职称，企业候选人需为企业高层管理人员或从事食

品行业五年以上，在专业领域有较高的业务能力和丰富的工作经

 第 3 页 共 5 页

验，具有一定的社会影响力和组织能力。

4．常务理事人选：原则上为本单位相关专业方向负责人担

任。科研院所或高校候选人须具有正高级（或相当职称）以上职

称，在学术上有较高造诣，在本专业有显著成绩的科技工作者；

企业候选人需为企业高层管理人员或从事食品行业十年以上；食

品行业有长期实践经验、特殊专长、发明创造和特殊贡献者；具

有较高的社会影响力和组织能力。

5．副理事长人选：坚持党的领导、遵纪守法，具有良好的

思想政治素质和良好的社会声誉；在本研究领域取得省内外同行

专家公认的重要学术或产业成就；对本学科专业建设和发展起到

突出贡献；积极关心、支持学会发展，有履行职责的能力和愿望。

任前年龄不超过 60岁，在本会任副理事长未超过两届。

6．身体健康，能坚持正常工作，未受过刑事处罚。

7．每位理事候选人至少推荐个人会员 3 名；每个理事单位

可推荐三名理事代表；每个常务理事单位可推荐一名常务理事，

理事名额不限；每个副理事长单位可推荐一名副理事长，常务理

事、理事名额不限。

二、理事、常务理事和副理事长单位条件

1．拥护学会章程，热心学会工作，积极参加学会组织的各

项活动，支持本学会工作，按时足额缴纳会费、履行相应职责和

义务。

2．与本学会专业有关，具有一定数量科技队伍的科研、教

 第 4 页 共 5 页

学、生产、设计等企、事业单位以及依法成立的有关社会团体。

3．理事、常务理事和副理事长单位应当在本行业及相关领

域内具有一定的影响力和代表性，具有一定数量科技队伍，遵纪

守法、诚信经营，在社会上和行业内具有良好的声誉。

三、申请程序

有意向申请者请填写第四届理事候选人推荐表（附件 1）或

单位会员申请表（附件 2.3），请将以上材料签字盖章后扫描 PDF

格式，与 word 格式电子版申请表一同于 9 月 30 日前发到学会

邮箱：sdifst@163.com。

四、理事会权利：

（一）执行会员代表大会的决议；

（二）选举和罢免理事长、副理事长、秘书长；

（三）筹备召开会员代表大会；

（四）向会员代表大会报告工作和财务状况；

（五）决定会员的吸收或除名；

（六）决定设立办事机构、分支机构、代表机构和实体机构；

（七）领导本学会各机构开展工作；

（八）制定内部管理制度；

（九）决定其他重大事项。

五、理事会义务

（一）遵守本学会的章程，执行本学会的决议；

（二）按规定交纳会费，维护本学会的合法权益；

 第 5 页 共 5 页

（三）完成本学会交办的工作；

（四）向本学会反映情况，提供有关资料。

六、联系方式

山东省食品科学技术学会  会员部

联系人：高梦娇（15764079158） 任子钰（13225412527）

电话：0531-88994853 邮箱：sdifst@163.com

地址：山东省济南市历下区窑头路中润世纪广场济南国际人

才创新中心(250014)

附件：1.第四届理事（个人）候选人推荐表

2.单位会员申请表（高校科研院所类）

3.单位会员申请表（企业类）

山东省食品科学技术学会

2023年 8 月 31日